Дело № 5-91-137/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                               адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, являющегося генеральным директором наименование организации (ОГРН 1159102085900, ИНН телефон, юридический адрес: адрес, ...адрес, внесена запись о регистрации в ЕГРЮЛ дата), зарегистрированного по адресу: адрес/А.

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – генеральный директор наименование организации совершил непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

В соответствии с ч.1 ст.8 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Согласно ч.2.2. ст.11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Согласно п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса РФ и ст. 193 ГК РФ, если последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) неработающим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Таким образом, срок предоставления Сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата – дата

фио сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за дата представил дата, т.е. не в срок.

Должностное лицо – генеральный директор наименование организации фио не исполнил обязанность, предусмотренную ч. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения о застрахованных лица (форма СЗВ-М) за дата в установленный срок, то есть своими действиями фио дата, по месту нахождения юридического лица: адрес, лит.Г совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Надлежащим образом уведомленный фио в судебное заседание не явился, суду не предоставил ходатайств об отложении рассмотрения дела на более поздний срок.

Согласно ст.25.1 ч.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может рассматриваться в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 35 от дата, а также материалами дела, поскольку достоверность доказательств, имеющихся в материалах дела об административном правонарушении не вызывает у суда сомнений, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Мировой судья квалифицирует действия фио по статье 15.33.2 КоАП РФ.

В силу части 1, 2 статьи 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положения лица, обратной силы не имеет.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения и личность виновного. В материалах дела имеются сведения о привлечении фио ранее к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ на основании вступивших в законную силу постановлений Мирового судьи судебного участка №89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес по делу № 5-89-114/2019 от дата, № 5-89-248/2019 от дата, № 5-89-470/2020 от дата, № 5-89-471/2020 от дата, № 5-89-225/2020 от дата, № 5-89-226/2020 от дата, № 5-89-38/2021 от дата о назначении административного наказания.

Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность фио судом не установлено.

Оснований для освобождения фио от ответственности не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить виновному административное наказание в соответствии с санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по адрес, л/с 04754П95020, банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, кор.счет 40102810645370000035, расчетный счет 03100643000000017500, ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО телефон, КБК: 39211601230060000140 - оплата штрафа согласно постановлению мирового судьи № 5-91-137/2021 от дата.

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья
           /подпись/

                          фио

Копия верна:

Судья

фио